
ATTO N. DCR 172 DEL 11/06/2025

DECRETO

OGGETTO: BANDO  PER  TRASFERIMENTI  AI  COMUNI  CON  POPOLAZIONE  INFERIORE  AI
10.000 ABITANTI  PER INIZIATIVE DI  PROMOZIONE TERRITORIALE.  SUPPORTO
ALLA VALORIZZAZIONE  PATRIMONIO  STORICO,  ARTISTICO,  CULTURALE  ED
ENOGASTRONOMICO. APPROVAZIONE.
(U.PR. EURO 50.000,00=). 

IL VICESINDACO METROPOLITANO CONSIGLIERE DELEGATO

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 3 e 4 ottobre e 17 e 18 ottobre 2021,
il  sottoscritto  Stefano  LO  RUSSO  è  stato  proclamato  il  27  ottobre  2021  Sindaco  di  Torino  e
conseguentemente, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaco, altresì, della
Città Metropolitana di Torino;

Dato  atto  che  con  i  decreti  n.  1  del  13/01/2022  e  n.  232  del  22/07/2024  con  i  quali  il  Consigliere
Metropolitano Jacopo Suppo è stato nominato Vice Sindaco della Città metropolitana di Torino e gli sono
state conferite  le  seguenti  deleghe di  funzioni  amministrative:  lavori  pubblici,  edilizia scolastica,  gare  e
contratti,  infrastrutture, sviluppo montano, patrimonio, partecipate, assistenza Enti Locali,  rapporti  con il
territorio e i cittadini.

Dato atto che la Città metropolitana di Torino, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, persegue
l’obiettivo della valorizzazione del proprio territorio con attività dirette a promuovere la conoscenza del
patrimonio storico,  artistico,  culturale  ed enogastronomico,  al  fine di  consolidare  e  valorizzare l'identità
locale.
La valorizzazione, nelle sue varie forme, ha anche una rilevanza economica legata alla fruizione del bene
pubblico proprio per gli  impatti  diretti  e indiretti  che determina, in particolare, sulla economia locale in
relazione allo svolgimento delle sue attività e servizi. 

Ritenuto pertanto di approvare uno specifico bando che preveda dei trasferimenti a favore di Comuni con
popolazione inferiore ai 10.000 abitanti per iniziative di promozione territoriale che abbiano come obiettivo
la valorizzazione del territorio, la promozione delle attrattive locali, azioni di comunicazione e prevedano
momenti di divulgazione e coinvolgimento del pubblico.

Il bando, è rivolto ad iniziative realizzate nel corso dell’anno 2025 e rendicontate entro il 31.12.2025;

Possono partecipare al bando i Comuni del territorio metropolitano torinese con popolazione inferiore ai 10

Pag 1 di 4



mila abitanti.

Le risorse messe a bando prevedono un’ammontare complessivo di euro 50.000,00=;

I contributi previsti andranno da un importo minimo di  500,00 euro  ad un importo massimo di  2.500,00
euro.

Una  Commissione  appositamente  formata  con  successivo  provvedimento  provvederà  all’esame  delle
domande pervenute entro la data stabilita ed alla compilazione di una graduatoria fino ad esaurimento degli
stanziamenti previsti in bilancio. La Commissione attribuirà dei punteggi secondo criteri espressamente e
preventivamente fissati (art. 6 e 7 del Bando).

Ritenuto

di approvare il Bando per trasferimenti a favore di Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti per
iniziative di promozione territoriale con obiettivo la valorizzazione del territorio quali azioni da svolgersi in
ambito  culturale,  formativo,  scientifico,  sociale,  sportivo,  educativo,  artistico,  ambientale,  turistico  ed
enogastronomico  finalizzate  anche  al  recupero  delle  tradizioni  e  delle  tipicità  presenti  sul  territorio
metropolitano torinese, quale allegato al presente atto sotto la lett. A, quale sua parte integrante e sostanziale.

di approvare lo schema di domanda per la richiesta del contributo- allegato al presente atto sotto la lett. B
quale sua parte integrante e sostanziale.

Visto l’art.12 della Legge 241 del 07.08.90 con il  quale si  prescrive che la concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone
ed  enti  pubblici  e  privati  sono  subordinate  alla  predeterminazione  ed  alla  pubblicazione  da  parte  delle
Amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le
Amministrazioni stesse devono attenersi;

Accertato che l’erogazione dei predetti contributi è subordinato alla presentazione di idonea rendicontazione,
corredata dalla documentazione di spesa, presentata entro il 31.12.2025;

Ritenuto  di  applicare  la  spesa  in  oggetto  così  come richiamata  dall’allegato  contabile  costituente  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Precisato  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Carla  Gatti,  Dirigente  della  Direzione
Comunicazione, Rapporti con i cittadini e i territori;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 7
del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino nei confronti dei destinatari del presente
atto;

Dato  atto  che con Deliberazione Consiliare  n.  76/2024 del  19/12/2024 è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione 2025/2027 e relativi allegati; 

Dato atto che con DCR n. 3/2025 del 13/01/2025 è stato approvato il PEG finanziario 2025/2027;

Pag 2 di 4



Visto l’obiettivo operativo “ Consolidare e promuovere le Attività culturali di interesse metropolitano” – cod.
0502Ob03, riportato nel vigente PEG; 

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, il parere del dirigente competente in ordine alla regolarità tecnica e
del dirigente responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile";

Visti:

• il D.lgs. 18/08/2000 n. 267/2000 e s.m.i.;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni dei comuni", come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione
del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1,  comma 8, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale il  sindaco metropolitano
rappresenta l'ente, convoca e presiede il  consiglio metropolitano e la conferenza metropolitana,
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti, esercita le altre
funzioni attribuite dallo statuto;

• l'art.  1,  comma 50,  Legge  7  aprile  2014 n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003 n. 131;

• l'art. 15 dello Statuto metropolitano che disciplina le attribuzioni del Sindaco Metropolitano;

• l'art. 48 dello Statuto Metropolitano in tema di giusto procedimento;

• l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza;

DECRETA

1. di approvare il Bando per trasferimenti a favore di Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti
per  iniziative  di  promozione  territoriale,  supporto  alla  valorizzazione  del  patrimonio  storico,  artistico,
culturale ed enogastronomico”, e lo schema di domanda, rispettivamente allegato A e allegato B, allegati al
presente atto, quali parti integranti e sostanziali. 

2.  di  dare  atto  che  l’allegato  contabile  dal  quale  si  evince  l’applicazione  della  spesa  costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di dare atto che successivamente verrà nominata apposita Commissione per la valutazione delle domande
di contributo, composta da tre membri esperti nella materia di promozione e comunicazione;
4. di rinviare a successivi provvedimenti del Dirigente competente tutti gli atti che si renderanno necessari
per la realizzazione di quanto citato in premessa;
5.  di  dare  atto  che il  Responsabile  del  Procedimento è  la  Dott.ssa  Carla  GATTI la  quale  ha dichiarato
l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art. 6, comma 2, e 7 del
D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino nei confronti dei
destinatari del presente atto;
6.  di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  a seguito dell’emanazione del  presente atto
amministrativo, avrà luogo la pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito

Pag 3 di 4



istituzionale dell’Ente;
7.di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile.

Torino, 11/06/2025 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

LA DIRIGENTE
Carla Gatti

 Si esprime parere aggiuntivo favorevole sulla regolarità tecnica.

LA DIRIGENTE
Carla Gatti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
Matteo Barbero

IL VICESINDACO METROPOLITANO CONSIGLIERE
DELEGATO

Jacopo Suppo

Pag 4 di 4



All. A) 

 

 

BANDO PER TRASFERIMENTI AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 

10.000 ABITANTI PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE TERRITORIALE. SUPPORTO 

ALLA VALORIZZAZIONE PATRIMONIO STORICO, ARTISTICO, CULTURALE ED 

ENOGASTRONOMICO 

 

 

PREMESSA 

 

 

La Città metropolitana nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, persegue l’obiettivo della 

valorizzazione del proprio territorio con attività dirette a promuovere la conoscenza del patrimonio 

storico, artistico, culturale ed enogastronomico, al fine di consolidare e valorizzare l'identità locale. 

La valorizzazione, nelle sue varie forme, ha anche una rilevanza economica legata alla fruizione del 

bene pubblico proprio per gli impatti diretti e indiretti che determina, in particolare, sulla economia 

locale in relazione allo svolgimento delle sue attività e servizi.  

 

ART. 1 OGGETTO DEL BANDO E CRONOPROGRAMMA 

 

Il bando prevede contributi a favore di iniziative di promozione territoriale che abbiano come 

obiettivo la valorizzazione del territorio, la promozione delle attrattive locali, azioni di 

comunicazione e prevedano momenti di divulgazione e coinvolgimento del pubblico. 

Le domande dovranno pervenire entro e non oltre martedì 1 luglio 2025. 

Il bando è rivolto ad iniziative realizzate nel corso dell’anno 2025 e rendicontate entro il 31 

dicembre 2025. 

 

ART. 2 SOGGETTI AMMISSIBILI A CONTRIBUTO 

 

Possono partecipare al bando i Comuni del territorio metropolitano torinese con popolazione 

inferiore ai 10 mila abitanti. 

 

ART. 3 SPESE PER LE QUALI POSSONO ESSERE RICONOSCIUTI I CONTRIBUTI 

 

Il bando prevede contributi a favore di iniziative, di promozione territoriale con 

obiettivo la valorizzazione del territorio quali azioni da svolgersi in ambito culturale, formativo, 

scientifico, sociale, sportivo, educativo, artistico, ambientale, turistico ed enogastronomico 

finalizzate anche al recupero delle tradizioni e delle tipicità presenti sul territorio metropolitano 

torinese. 

 

ART. 4 AMMONTARE DEI CONTRIBUTI 

 

Il bando prevede un ammontare  complessivo di euro 50.000,00=. 

I contributi sono previsti da un importo minimo di 500,00 euro ad un importo massimo di 2.500,00 

euro. 

Una Commissione, appositamente formata dopo la data di scadenza del termine previsto per l’invio 

delle domande con successivo provvedimento, provvederà all’esame delle domande pervenute entro 

la data stabilita e alla compilazione di una graduatoria fino ad esaurimento degli stanziamenti 

previsti in bilancio. 

 

ART. 5 RISORSE DEL BANDO 



 

Le risorse di Città metropolitana di Torino destinate all’erogazione dei contributi per complessivi € 

50.000,00= sono stanziate con Fondi Propri della Città metropolitana di Torino sul bilancio di 

previsione 2025. 

Le richieste verranno soddisfatte in base alla graduatoria di merito e fino all’esaurimento dei fondi 

stanziati. 

 

 

 

ART. 6 PUNTEGGI E CRITERI DI ATTRIBUZIONE 

 

La Commissione di valutazione esaminerà tutte le domande pervenute attribuendo a   ciascuna un 

punteggio compreso tra 1 e 10 in base ai seguenti criteri: 

 

-  aderenza dell’iniziativa ai temi della valorizzazione del patrimonio culturale,               

formativo,  scientifico, sociale, sportivo, educativo, artistico, ambientale, 

    turistico ed enogastronomico                                                              fino ad un max 6 

 

- piano di comunicazione e azioni di promozione dell’iniziativa         fino ad un max 4 

 

 

 

 

ART. 7 MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI 

 

Il punteggio ottenuto dall’applicazione dei criteri di valutazione permette di compilare una 

graduatoria di merito ed assegnare i contributi fino all’esaurimento dei fondi stanziati. 

 

ART. 8 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

I Comuni interessati devono presentare domanda di contributo alla Città metropolitana, Direzione 

Comunicazione e Rapporti con Cittadini e i Territori, entro e non oltre il 1 luglio 2025 mediante 

posta elettronica certificata PEC a: protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it, specificando 

nell'oggetto: Direzione QA5 - BANDO PER TRASFERIMENTI AI COMUNI CON 

POPOLAZIONE INFERIORE AI 10.000 ABITANTI PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE 

TERRITORIALE. SUPPORTO ALLA VALORIZZAZIONE PATRIMONIO STORICO, 

ARTISTICO, CULTURALE ED ENOGASTRONOMICO 

 

Le domande dovranno essere redatte, a pena di esclusione, secondo la modulistica allegata, 

contenente una breve descrizione, il cronoprogramma dell’iniziativa e un sintetico preventivo 

finanziario come previsto dalle normative in materia di contributi pubblici.  

 

Nel caso in cui un Comune abbia presentato più di una domanda, sarà presa in considerazione 

solo la prima in ordine di arrivo.  

  

Ai fini della verifica del rispetto del termine di presentazione della domanda, farà fede la data della 

ricevuta di consegna che il gestore della PEC del mittente invia a quest’ultimo e nella quale sono 

contenuti i dati di certificazione che attestano l’invio del messaggio. Città metropolitana di Torino 

non risponde di eventuali ritardi o mancate ricezioni dell’istanza dovute a malfunzionamenti della 

pec o per invii ad un altro indirizzo di PEC diverso da quello su indicato o per invio da una casella 

di posta ordinaria. Le domande che pervengono in data successiva al periodo sopra indicato saranno 

dichiarate inammissibili e non saranno prese in considerazione.  



 

La domanda dovrà essere firmata digitalmente dal/dalla Sindaco/a  

 

ART. 9 ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE DEI FONDI 

 

I Fondi saranno assegnati e ripartiti ai Comuni assegnatari in base alle procedure previste all’ art.  6 

e 7 e saranno erogati in un’unica soluzione; 

 

ART. 10 RENDICONTAZIONE 

 

L’erogazione dei contributi è subordinata alla presentazione di idonea rendicontazione, corredata 

dalla documentazione di spesa, presentata entro il 31.12.2025 

 

ART. 11 RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 

 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente della Direzione Comunicazione e Rapporti con i 

Cittadini e i Territori dr.ssa Carla GATTI. 

 

ART. 12 CHIARIMENTI  

 

È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti 

da inoltrare all’email: rapporticonilterritorio@cittametropolitana.torino.it 

 

ART. 13 ACCESSO AGLI ATTI 

 

L’accesso agli atti della procedura è consentito nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vigente. 

 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DELL’ART. 13 

GDPR 2016/679  

 

Si informa che i dati personali forniti a CMTo saranno trattati secondo quanto previsto dal 

“Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati), di seguito GDPR). I dati personali 

suindicati verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della 

riservatezza, anche con modalità informatiche ed esclusivamente per le finalità relative al 

procedimento del presente bando nell’ambito del quale vengono acquisiti da Città Metropolitana di 

Torino - sede legale in Corso Inghilterra 7 a Torino, centralino 011 8612111, 

protocollo@cert.cittametropolitana.torino. Il trattamento è finalizzato all’espletamento delle 

funzioni istituzionali. Il conferimento dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione 

alle finalità sopra descritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare 

l’impossibilità del Titolare del trattamento ad espletare le funzioni inerenti il procedimento 

amministrativo suindicato.  

Il dato di contatto del Responsabile della protezione dati (data protection officer = DPO) è: e-mail: 

dpo@cittametropolitana.torino.it  

Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Città metropolitana di Torino, il Delegato al 

trattamento dei dati è la Dr.ssa Carla GATTI  -  Dirigente della Direzione Comunicazione e 

Rapporti con i Cittadini e i Territori.  

Il Responsabile esterno del trattamento è la Dr.ssa Carla Gatti -   Dirigente della Direzione 

Comunicazione e Rapporti con i Cittadini e i Territori. I dati personali saranno trattati 



esclusivamente da soggetti incaricati e da Responsabili esterni individuati dal Titolare, autorizzati 

ed istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare 

i diritti, le libertà e i legittimi interessi che riconosciuti per legge agli interessati. I suddetti dati, resi 

anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e successive 

modifiche e integrazioni). I dati personali potranno, inoltre, essere comunicati ai seguenti soggetti: 

1. Autorità con finalità ispettive o di vigilanza o Autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge 2. 

soggetti privati richiedenti l’accesso documentale (artt. 22 ss. legge 241/1990) o l’accesso civico 

(art. 5 d.lgs. 33/2013) nei limiti e con le modalità previsti dalla legge e soggetti pubblici, in 

adempimento degli obblighi di certificazione o in attuazione del principio di leale cooperazione 

istituzionale (art. 22, c. 5 legge 241/1990) 3. altre direzioni/settori di CMTo per gli adempimenti di 

legge o per lo svolgimento delle attività istituzionali di competenza Gli interessati potranno 

esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del GDPR, quali: la conferma dell’esistenza o meno 

dei propri dati personali e la loro messa a disposizione in forma intellegibile; avere la conoscenza 

delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma 

anonima o la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, 

la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento 

stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione dati (DPO) o al Responsabile del 

trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo 

competente.  



  

 

ALL. B) – SCHEMA DI DOMANDA 

 

 

FAC SIMILE DA REDIGERSI SU CARTA INTESTATA DELL’ENTE                         
      

                                                                                                                                                                     
             

             

  
_____________________________________________________ 

 

     _________ _______________ 
                                                                        intestazione dell'Ente 
         

 

 

data____________________ 

 

 

       

 Alla Città Metropolitana di Torino 

 Direzione Comunicazione, 

 Rapporti con i Cittadini e i Territori 

 Corso Inghilterra, 7 

 10135 TORINO 

 protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it 

         

 

            
           
    

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________________
   

 

in qualità di___________________________________________________dell'Ente_______________ 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

chiede il contributo finanziario della Città metropolitana di Torino  a sostegno ____________________ 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

   In attesa di un cortese riscontro si porgono cordiali saluti. 

 

 
    

        __________________________________ 
 

                                  firma leggibile del  Sindaco/della Sindaca                                                          
    



  
 

 

 

 

ATTENZIONE: NON sono ammesse spese di gestione ordinaria dell’attività, quali bollette di 

telefono, luce, affitti locale sede, stipendi di dipendenti e tutto ciò che può essere afferente più al 

funzionamento dell’Ente che alla specifica iniziativa. 

 

PIANO FINANZIARIO  DELL'INIZIATIVA 

 
  

 DESCRIZIONE ENTRATE  USCITE 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

TOTALI                                                                                                       EURO   

   

   

Differenza +/- Euro :   

 

                                                                               
                                                                                                                                                       firma leggibile del/la  Responsabile Finanziario 

 

 
                                                                                                            ______________________________________________ 

 



  

 

 

RELAZIONE  

 

 
- descrizione dell'iniziativa per la quale si richiede il sostegno economico della Città Metropolitana di Torino 

 
- motivazioni per le quali tale iniziativa può  essere ritenuta di pubblico interesse 

 
- eventuali specifiche disposizioni di legge che giustificano la richiesta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        ------------------------------------------- 

                                                                  
                                                                                                                                                       firma leggibile del  Sindaco/della Sindaca 

 

 

 

 



  

 

 

 

NATURA GIURIDICA DEL SOGGETTO RICHIEDENTE 

 

 

 

Denominazione.................................................................................................................... 
 

Sede..............................................................................................................C.A.P..............

. 
 

Via................................................................................n.c................tel...............................

. 
 

N.Codice Fiscale.................................................................................................................. 
 

 

 

 

Estremi dell'atto costitutivo: 

(da NON compilare per gli Enti Pubblici) 

 

Rogito Dr....................................................................in...................................................... 
 

N. di Repertorio......................................................................data.................................. 
 

Registrato all'Ufficio del Registro di................................................................al 

n........... 
 

 

 

GENERALITA' DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

Sig/Sig.ra.............................................................................................................. 
 

nato/a  a.........................................................................il................................................... 
 

residente a........................................................................................................................... 
 

n. Codice 

Fiscale.................................................................................................................. 
 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

Si dichiara che l’Ente/Associazione richiedente è intestatario di c.c. bancario o postale, i cui estremi 

sono i seguenti: 

 

c.c.b. n.________________c/o l'Istituto di Credito__________________________________________ 

 

Agenzia di ________________________________CAB________________ABI__________________ 

 

IBAN _____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Referente dell’Associazione/Ente per la pratica amministrativa:  

 

Sig./ra_____________________________________________ 

 

n. tel. ____________________________ fax ______________________________________________ 

 

e-mail _____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



All. 1) Allegato Contabile
PDCR di riferimento 187/2025

UNITÀ DI RIFERIMENTO: DIREZIONE COMUNICAZIONE E RAPPORTI CON I CITTADINI E I
TERRITORI

OGGETTO: BANDO PER TRASFERIMENTI AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI
10.000 ABITANTI PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE TERRITORIALE. SUPPORTO ALLA VALO-
RIZZAZIONE PATRIMONIO STORICO, ARTISTICO, CULTURALE ED ENOGASTRONOMICO.
APPROVAZIONE. (U.PR. EURO 50.000,00=).

Visti:
• le disposizioni di cui alla PDCR n. 187/2025 di cui il presente Allegato Contabile costituisce

parte integrante e sostanziale;
• la Deliberazione consiliare n. 76/2024 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Bilan-

cio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati;
• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 3/2025 del 13/01/2025 con cui è stato approvato il Pia-

no esecutivo di gestione 2025-2027;

Rilevato che gli interventi previsti sono finanziati tramite Fondi propri;

La Direzione Integrazione Processi Finanziari e Contabili procede, in conseguenza del presente
provvedimento, come segue:

• a registrare la spesa complessiva di Euro 50.000,00 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., sulle
scritture contabili dell’esercizio finanziario 2025 (Codice Commessa n. 2025/483);

• a prenotare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., la spesa complessiva di Euro  50.000,00 per
“Trasferimenti ai comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti per iniziative di promozione ter-
ritoriale.  supporto alla  valorizzazione patrimonio storico,  artistico,  culturale  ed enogastronomico”,
con imputazione contabile  al capitolo di spesa 19623 - esercizio finanziario 2025 - come da
"Appendice A - Elenco registrazioni contabili" al presente provvedimento;

• a dare atto che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente
al presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza
pubblica, già patto di stabilità.

La Dirigente della Direzione
Integrazione Processi Finanziari e Contabili
Dott.ssa Sarah Stefania SIMONETTI

(firmato digitalmente)
d.c.



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DEL DECRETO 

ATTO N. DCR 172  DEL 11/06/2025

Prenotazione N.: 2025/6973
Descrizione: TRASFERIMENTI AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 10.000 ABITANTI
PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE TERRITORIALE. SUPPORTO ALLA VALORIZZAZIONE 
PATRIMONIO STORICO, ARTISTICO, CULTURALE ED ENOGASTRONOMICO
Importo (€): 50.000,00
Cap.: 19623 / 2025 - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - INIZIATIVE DI 
PROMOZIONE TERRITORIALE
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. FP - Fondi propri
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti


		2025-06-11T15:28:39+0200
	JACOPO SUPPO


		2025-06-11T16:42:35+0200
	GIUSEPPE FACCHINI




